
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Formisano Maura

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Paolantonio Giovanna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

228 10/04/2025 11 0

Oggetto: 

PR 2021/2027 FSE + Priorita' : Occupazione -  Obiettivo Specifico:  ESO 4.1 - Azione : 1.a.1  - 
DGR.88/2024 - Avviso pubblico misura di "Sostegno al lavoro autonomo". Approvazione 
elenchi ammessi e non ammessi al percorso di accompagnamento alla creazione d'impresa.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

a) con il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione
Europea hanno adottato le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,
migrazione  e  integrazione,  al  Fondo Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno finanziario  per  la
gestione delle frontiere e la politica dei visti;

b) con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio europeo
hanno istituito il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013;

c) con  la  Decisione  n.C(2022)  6831  del  20  settembre  2022,  la  Commissione  europea  ha  approvato  il
Programma  "PR  Campania  FSE+  2021-2027"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo  nell'ambito
dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia;

d) con Deliberazione n. 494 del 27 settembre 2022, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata Decisione
della Commissione Europea di approvazione del Programma CCI 2021IT05SFPR003, nell’ambito del quale
è stata individuata l’Autorità di Gestione del programma FSE+ 2021-2027;

e) con Deliberazione n.629 del  29/11/2022 è stato istituito il  Comitato di Sorveglianza del  PR Campania
FSE+2021-2027;

f) con il Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023 la competente Autorità di Gestione ha preso atto della
"Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 2021/2027 approvati nella
seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023;

g)  con Deliberazione di Giunta n. 374 del 29/06/2023 è stato approvato il sistema di gestione e controllo
(SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;

h) con Decreto del presidente di Giunta n. 85 del 07/08/2023 sono stati individuati i responsabili di obiettivo
specifico del PR Campania FSE+ 2021/2027;

i) con Delibera di Giunta Regionale n. 88 del 22/02/2024 sono state programmate, risorse pari a 20 milioni di
Euro a valere sul PR Campania FSE+ 2021/2027,  Priorità  Occupazione,  Obiettivo  specifico ESO4.1 –
Linea  di  azione  1.a.1  -  Settore  di  intervento  n.  137  -  Sostegno  al  lavoro  autonomo al  fine  di  creare
opportunità di inserimento lavorativo attraverso misure di autoimprenditorialità e autoimpiego a favore di
disoccupati,  occupati  a rischio di perdita di occupazione,  giovani e donne, destinando alla creazione di
imprese femminili risorse pari a 10 milioni di Euro dello stanziamento complessivo programmato;

CONSIDERATO CHE

a) che con D.D. n. 1145 del 16/10/2024, pubblicato sul BURC n. 72 del 21/10/2024 rettificato con D.D. 1165 del
16/10/2024  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  il  “Sostegno  al  lavoro  autonomo  al  fine  di  creare
opportunità di inserimento lavorativo attraverso misure di autoimprenditorialità  e autoimpiego a favore di
disoccupati, occupati a rischio di perdita di occupazione, giovani e donne”, destinandone risorse pari ad euro
18.000.000 di cui almeno 10.000.000 per la creazione di imprese femminili,  a valere sulle risorse del PR
FSE+2021/2027 Priorità: Occupazione – Obiettivo Specifico: ESO4.1 - Azione: 1.a.1;

b) dal verbale del gruppo di lavoro acquisito con PG n.  e trasmesso al RUP risultano presentate 1945 istanze di
cui:

o ammissibili  1430  istanze  presentate  da  destinatari  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dall’Avviso
Pubblico per l’inserimento in un percorso di accompagnamento alla creazione di impresa;

o ammissibili con riserva 62 istanze per l’inserimento in un percorso di accompagnamento alla creazione
di impresa;

o non ammissibili 455 istanze per mancanza dei requisiti di cui all’art. 5 del bando;

c) i soggetti non ammessi, trattandosi di attività a sportello, possono ripresentare istanza di partecipazione, previa
acquisizione del requisito di status di disoccupato (DID attiva) accertato dal CPI di competenza.



DATO ATTO CHE 

a) l’ammissione al percorso di accompagnamento non comporta automatica ammissione al finanziamento del
progetto  imprenditoriale  che  resta  subordinato  all’istruttoria  tecnica  di  sostenibilità  economica  svolta  da
Sviluppo Campania S.p.a.;

b) il  presente provvedimento,  riguardando la  sola fase di ammissione al  percorso di accompagnamento, non
ricade negli obblighi di trasparenza di cui all’art. 26, comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ii.;

c) la  ammissione  successiva  delle  istanze  da  parte  dei  soggetti  esclusi  in  questa  fase  resta  subordinata  alla
capienza della dotazione finanziaria disponibile residua in relazione ai progetti finanziati;

d) che gli  atti  e gli  allegati  sono redatti  in  conformità con quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679
(G.D.P.R.) recepito con DGR 466 del 17.07.2018.

PRESO ATTO 

e) del verbale trasmesso dal gruppo di lavoro di supporto al RUP acquisito con PG 185969 del 10.04.2025 e
degli elenchi con esso trasmessi;

f) della regolarità tecnica delle attività svolte dal gruppo di supporto al RUP e per l’effetto l’approvazione degli
esiti istruttori contenuti nel verbale;

VISTI
a) la Delibera di Giunta Regionale n. 88 del 22/02/2024;

b) il D.D. 1165 del 23/10/2025

c) il verbale del gruppo di lavoro di supporto al RUP acquisito con PG 185969 del 10.04.2025

DECRETA

d) di prendere atto del verbale trasmesso dal gruppo di lavoro di supporto al RUP acquisito con PG n. 185969 del
10.04.2025 e per  l’effetto  approvare l’elenco dei  beneficiari  ammessi  e ammessi con riserva  alla  fase di
accompagnamento alla creazione di impresa;

e) di dare atto che i soggetti non ammessi possono ripresentare istanza di partecipazione, previa acquisizione del
requisito di status di disoccupato con DID attiva accertato dal CPI di competenza;

g) di  dare atto  che la  ammissione successiva  delle  istanze da  parte  dei  soggetti  esclusi  in  questa  fase resta
subordinata alla capienza della dotazione finanziaria disponibile residua in relazione ai progetti finanziati;

f) di dare mandato a Sviluppo Campania S.p.A. di procedere alla convocazione dei soggetti ammessi al percorso
per l’avvio delle attività previste dall’avviso;

g) di dare mandato a Sviluppo Campania Spa di procedere alla convocazione dei soggetti ammessi con riserva al
percorso  per  l’avvio  delle  attività  previste  dall’avviso  dando  atto  che  la  ammissione  a  finanziamento  è
subordinata all’esito positivo dell’istruttoria avviata con i CPI di rispettiva competenza;

h) di inviare il presente provvedimento all’Assessore al lavoro per opportuna conoscenza, Segreteria di Giunta
per la pubblicazione su Casa di Vetro.



   


